
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 58/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

OGGETTO: Adesione Accordo Quadro su Me.Pa. - acquisto buoni carburante

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 come modificato dall’art.1, comma 130
della L. 30/12/2018, n. 145, che stabilisce che “Le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonche’ gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

VISTO il D.L. n. 95 del 06/07/2012 (Spending Review) convertito con modificazioni
nella legge 7/08/2012 n. 135 recante disposizioni urgenti per la revisione
della spesa pubblica che obbliga le amministrazioni pubbliche ad
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da
CONSIP SPA;

CONSIDERATO che l’art. 7 della sopracitata legge stabilisce che per alcune categorie
merceologiche, fra cui i carburanti, le amministrazioni pubbliche sono tenute
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip SpA/Me.Pa.

CONSIDERATO che l’obiettivo della predetta disciplina è quella di far conseguire alle
pubbliche amministrazioni benefici in termini di economicità tramite la
razionalizzazione degli acquisti, la semplificazione dei processi di
acquisizione ed il contenimento della spesa mediante aggregazione della
domanda;

CONSIDERATO che l’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio ha
necessità di provvedere all’acquisto di buoni carburante per il funzionamento
delle autovetture di servizio, anche al fine di garantire la sicurezza mediante
controlli ed ispezioni all'interno del Porto di Gioia Tauro e di quelli della
circoscrizione e per permettere trasferte istituzionali agli Organi dell'Ente;

CONSIDERATO che l'attuale parco autovetture dell'Ente è composto da n. 2 vetture a
noleggio ed una vettura di proprietà, tutte con alimentazione a gasolio;

CONSIDERATO inoltre che è prevista a breve la consegna di n. 4 vetture a noleggio con
alimentazione ibrida/benzina;



RITENUTO necessario approvvigionare l'Ente di buoni carburante per il rifornimento delle
vetture a disposizione;

CONSIDERATO che sul Me.Pa. è attivo l’accordo quadro per la fornitura di buoni carburante
con tagli di 50€;

CONSIDERATO che tra le imprese è presente la società ENI con accordo quadro relativo a
buoni carburante;

RITENUTO di avvalersi dell’accordo quadro attivo in quanto la società ENI è l'unica
presente nei luoghi in cui sono ubicate le sedi dei porti della circoscrizione
(Gioia Tauro-Vibo Marina-Corigliano-Crotone) e in prevalenza sui percorsi
utilizzati per raggiungere le sedi stesse;

RITENUTO di ricorrere all’accordo quadro sopramenzinato prevedendo l’acquisto di 620
carte carburanti in tre anni del valore di € 50 (benzina o gasolio) per un totale
di € 31.000 Iva esente, così suddiviso: n. 140 anno 2025 per € 7.000,00 n.
240 per l'anno 2026 per € 12.000,00 e 240 per l'anno 2027 per € 12.000,00,
da acquistare mediante più ordini di acquisto in base ai consumi non
preventivabili a priori e di conseguenza di più CIG derivati dalla convenzione
Consip/Me.Pa.;

RITENUTO necessario, anche, individuare per la procedura de quo un Responsabile
Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che il RUP è nominato tra i dipendenti della stazione appaltante, in servizio
presso l’unità organizzativa ratione materiae, in possesso dei requisiti e
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo
affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

RITENUTO che la dottoressa Azzurra Naso, Responsabile settore Economato, risulta
idonea a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, disponendo del
necessario livello di inquadramento giuridico e delle competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti affidati;

DATO ATTO che l'importo del servizio oggetto dell'affidamento risulta inferiore a €
140.000,00;

RILEVATO che il DURC risulta regolare con scadenza il 16/08/2025, il controllo
effettuato sul casellario dell'ANAC risulta negativo;

PRESO ATTO del parere del MIT n. 1888 del 04/06/2023 che afferma "la Stazione
appaltante che aderisce ad una convenzione Consip non è tenuta ad
effettuare la verifica dei requisiti dell'operatore economico, in quanto questa
è già stata prontamente effettuata da Consip al momento della stipula della
convenzione";

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà a richiedere
il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato dalla convenzione
Consip/Me.pa.;



VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 88 del 30/04/2025,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Di impegnare la somma di € 7.000,00 suddiviso in € 2.500,00 sul capitolo U1 101032/01 ed €
4.500,00 sul capitolo U1 102015/01 del bilancio di previsione 2025.

2. Di impegnare la somma di € 12.000,00 suddiviso in € 2.500,00 sul capitolo U1 101032/01 ed €
9.500,00 sul capitolo U1 102015/01 del bilancio di previsione 2026.

3. Di impegnare la somma di € 12.000,00 suddiviso in € 2.500,00 sul capitolo U1 101032/01 ed €
9.500,00 sul capitolo U1 102015/01 del bilancio di previsione 2027.

4. Di aderire all'accordo quadro attivo Enilive Spa CF. 11403240960, prevedendo l’acquisto di 620
carte carburanti in più anni del valore di € 50 (benzina o gasolio) per un totale di € 31.000 Iva
esente, così suddiviso:

-n. 140 anno 2025 per un totale di € 7.000,00

-n. 240 per l'anno 2026 per un totale di € 12.000,00

-n. 240 per l'anno 2027 per un totale di € 12.000,00

da acquistare mediante più ordini di acquisto in base ai consumi, non preventivabili a priori, e di
conseguenza con l'emissione di più CIG derivati dalla convenzione Consip/Me.Pa attiva e fino
ad esaurimento dell'impegno;

5.Di nominare RUP per l'affidamento di che trattasi la dott.ssa Azzurra Naso, ai sensi dell'art. 15
del D.Lgs. 36/2023.

6. Di autorizzare il Punto Ordinante, d.ssa Azzurra Naso, all'acquisto sul Me.pa. dei buoni
carburanti necessari, anche in più tranche.

7. I CIG derivati verranno comunicati all'ufficio ragioneria a seguito di emissione dell'ordine di
acquisto - codice univoco ufficio RCRJR8.

8. L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della copertura
finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

9. Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

10.Il pagamento disposto con il presente provvedimento verrà effettuato a presentazione di regolari
fatture elettroniche. Inoltre, in caso di inadempienza contributiva, risultante dal Durc relativo a
personale dipendente dell'affidatario, non verrà eseguito alcun pagamento sino a quando non si
avrà apposita regolarizzazione.



11.di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio – www.portodigioiatauro.it – Sezione
Amministrazione trasparente e sull'Albo pretorio.

Gioia Tauro, 15/05/2025

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.PasqualeFARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-05-15T10:11:02+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-05-15T14:25:31+0200
	Pasquale Faraone


		2025-05-15T14:47:26+0200
	Luigi Ventrici


		2025-05-15T15:00:52+0200
	Pasquale Faraone




